
NR 14 (162) ILMUB KAKS KORDA KUUSAUGUST 2025

Lühidalt
• AS Paide Vesi teatab, et 

alates 1. septembrist 2025 hak-
kavad kehtima veeteenuse hin-
nad järgmiselt: Järva valla Ara-
vete, Ambla ja Peetri alevikus 
ning Käravete, Koigi, Päinurme, 
Sõrandu, Käsukonna, Imave-
re, Jõgisoo, Roosna, Roosna-
Tammiku, Raka, Kukevere ja 
Sääsküla külas ning Paide linna 
Paide linnas, Kriilevälja, Sillaot-
sa, Prääma, Tarbja, Viraksaare, 
Mündi, Anna, Sargvere, Viisu 
külas ja Roosna-Alliku alevikus 
on tasu joogivee eest 0.85 eurot/
m³ ning tasu reovee ärajuhti-
mise ja puhastamise eest 1.91 
eurot/m³. Kliendi tellitud põhi-
teenustega seotud teenuste uued 
hinnad on järgmised: veearvesti 
demonteerimine, paigaldus või 
vahetus nõuetekohase konsooli 
korral (iga kohalesõit teenin-
duspiirkonnas) 25.13 eurot/tk 
ning digitaalse veearvesti tar-
bimisandmete väljavõte teenin-
duspiirkonnas 32.16 eurot/tk. 
Veeteenusele ja kliendi tellitud 
põhiteenustega seotud teenuste 
hindadele lisandub käibemaks.

• 12. augustil tähistasid 
Järvamaa noored Koigi noor-
tekeskuses rahvusvahelist noor-
tepäeva. Noortepäeval osalesid 
ka ESTYES-i rahvusvahelise 
talgulaagri vabatahtlikud Sak-
samaalt, Türgist, Poolast, Itaa-
liast, Tšehhist, Prantsusmaalt, 
Serbiast ja Hispaaniast. Korral-
dati traditsiooniline palliturniir 
ning kaugetele külalistele tut-
vustati rahvatantsu. Kohal olid 
ka noorte heaolu spetsialistid.

• Kuuendal hariduse ja noor-
sootöö arengukava seminaril, mis 
toimus 13. augustil Valgehobuse-
mäe suusa- ja puhkekeskuses, oli 
põhiteemaks valdkondadeülene 
koostöö. Hariduse ja noorsoo-
töö arengukava töörühm on 
valdkonna tulevikku arutanud 
kuuel arenguseminaril. Arute-
ludest sündinud ettepanekutest 
kujuneb valdkonna arengukava 
projekt, mis esitatakse volikogule 
esimeseks lugemiseks septembris.

• 22.–23. augustini toimus 
Humus Paide Rally. Ralli läbis 
ka Järva valla teid. Kokku osales 
ligi sada  ekipaaži.

ARNIKA TEGELMANN

22. augustil avati 
meeleoluka õhtuga 
Päinurme kogukonna-
maja, kus tegutsevad 
koos Järva valla väik-
seim raamatukogu, 
noorte- ja päevakes-
kus ning rahvamaja. 

Ajaloolane Ründo Mülts, 
kelle koduloomuuseum asub 
sama maja teises tiivas, tuletas 
meelde, mis selles hoones on 
olnud: esmalt mõisa tõllakuur 
ja kui mõisate aeg sai läbi ning 
mõisasüdamed võõrandati, 
ehitati see ümber tuletõrjeselt-
si majaks. 

Viimase suure sõja ajal aastal 
1941 põletati maha kogu Päi-
nurme küla keskus. Ahervare-

med seisid 1958. aastani, mil 
õpetaja ja raamatukogu juhataja 
Ottilie Kadak kutsus külarah-
vast üles rahvamaja taastama. 
Et see maja on püsinud ja nüüd 
selline välja näeb, on suuresti 
Lea Traksi teene, keda Mülts 
julges nimetada praeguse aja 
Ottilie Kadakuks. 

Lea Traks alustas oma juttu 
ajast, kui see auväärne maja sai 
Päinurme külaseltsi kasutusse. 
Et peamine tööandja Kiire kol-
hoos oli oma tegevuse lõpeta-
nud, hakkas elanike arv külas 
vähenema ja vähenema hakkas 
ka selle maja külastajate arv. 
Maja oli aastaks 2000 juba üle 
40 aasta töös olnud ning üsna 
kulunud ja väsinud. Siis otsustas 
Koigi vallavolikogu, et valla hal-
latava asutusena pole mõistlik 
seda maja pidada ja lõpetas rah-
vamaja tegevuse. Kogukonnale 

pakuti võimalust moodustada 
külaselts ja anda maja seltsi-
le tasuta kasutada. Nii tehtigi.
2008. aastal tähistati maja 50. 
juubelit. Seinad hallitasid, värv 
koorus, aknad olid pehkinud. 
„Ei tea, mis füüsikaline jõud 
neid üldse ees hoidis,“ meenutas 
Traks. „Et tuul sisse ei puhuks, 
olid kõik avad vatimadratsite, 
tekkide ja klaasvatiga kinni to-
pitud. Et kogu see koledus välja 
ei paistaks, katsid seinu paksud 
ajahambast puretud punased 
villased kardinad. Kuus ahju 
vajasid kütmist – needki olid 
ohtlikus seisus.“

Sellegipoolest käis Traks just 
sel juubelisünnipäeval välja 
veksli, et maja tuleb taastada 
ning järgmist ümmargust sün-
nipäeva tähistada juba heledas 
ja valgusküllases soojas majas. 
„Lubasin, et me kogukonnaga 
teeme kõik, et see ka nii läheks,“ 

Kogukonnamaja valmis 
kõigi kahtluste kiuste

ütles Traks. „Ja kui sa oled mi-
dagi lubanud, pead hakkama 
mõtlema, kuidas lubadust täita.“

Projekte tuli kirjutada mit-
meid. Aastal 2010 läks esimese, 
rekonstrueerimise põhiprojekti

taotlus Leaderi programmi 
teele. Pärast viit ehitusprojekti 
ja seitset tegevuseks vajaliku in-
ventari projekti maja just selline 
soe ja valgusküllane saigi. 

2017. aasta aprillis EV 100 
ürituste käigus avati renovee-
ritud rahvamaja. Avapidustusel 
osales üle 200 inimese, maja avas 
peaminister Jüri Ratas.

Siis tuli valdade ühinemi-
ne. „Ma olin tõepoolest kaht-
lev. Uues ja uhkes vallas, mille 
piirjoonigi me ei teadnud, on 
ilma meietagi maju küll ja küll 
remontida – kas nad üldse leia-
vad mõistliku olevat siia väik-
sesse külla raha panustada ja 
maja edasi remontida? Ma vä-
ga kahtlesin,“ tunnistas Traks.

2022. aasta detsembris müüs 
Järva vald maha hoone, kus asu-
sid seni ka Päinurme raamatu-
kogu, noorte- ja päevakeskus. 
„Saadud raha – 150 000 eurot 
– lubasime investeerida kogu-
konda. Nüüd on see tehtud ja 
nüüd avame Päinurme rahva-
majas kogukonnakeskuse, kuhu 
koondasime kõik teenused, mi-
da Päinurme ja ümbruskaudsete 
külade ligi paarsada elanikku 
saavad tarbida,“ rääkis avami-
sel Järva vallavanem Toomas 
Tammik.

Hoone projekteeris osaühing 
IBG-EHITUS, sisekujunduspro-
jekti koostas Heli Aade. Ehitas 
MEK Ehitusgrupp OÜ. Mööb-
li tarnis Vegard Furniture OÜ. 
Omanikujärelevalvet tegi Reino 
Lõhmus Tarindi Consult OÜ-st. 
Kokku kulus ligi paarsada tuhat 
eurot.

„Toetust saime ka rahvaraa-
matukogude kiirendist 10 000 
eurot,“ märkis Tammik ja tänas 
Lea Traksi, kes kogu protsessil 
kätt pulsil hoidis.

Ajaratas tegi täistiiru. Aas-
tal 2000 lõpetas rahvamaja oma 
tegevuse ja 25 aastat hiljem 1. 
jaanuarist 2025 on Päinurme 
rahvamaja taas valla allasutuse-
na Järva valla kultuurikeskuse 
koosseisus.

Et vanast majast on saa-
nud nagu uus, on suuresti 
Lea Traksi teene.

Päinurme kogukonnamajas on ruumi raamatukogule, rahvamajale, päeva- ja noortekeskusele - noorte pesa asub rõdul.
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1. septembriks ootab Järva 
vallavalitsus taotlusi järgmistele 
toetustele.

• Tegevustoetus 2026. aas-
taks. Toetus antakse mittetulun-
dusühingu tegevuse ja arengu 
toetamiseks, et säilitada ja tõsta 
selle võimekust. Tegevustoetuse 
piirmäär külaliikumise edenda-
miseks on kuni 800 eurot, teiste-
le mittetulundusühingutele kuni 
300 eurot. Need külaseltsid, kelle 
halduses oleva kinnistu kõrval-
kulusid kaetakse otse Järva valla 
eelarvest, saavad toetust küsida 
kuni 500 eurot. Tegevustoetust 
antakse vähemalt kaks aastat 
tegutsenud Järva vallas regist-
reeritud mittetulundusühingule. 

• Usulise ühenduse toetus 
2026. aastaks. Toetust antakse 
kogudustele kiriku kui mälestise 
säilitamiseks ja koguduse oman-
dis oleva(te) kalmistu(te) hoolda-
misega seotud kulude katmiseks. 
Kiriku kui mälestise säilitamiseks 
on toetuse piirmäär kuni 3000 
eurot ja kalmistu hooldamisega 
seotud kulude katmiseks kuni 
4000 eurot kalmistu kohta.

• Spordiklubi toetus 2026. 
aastaks. Toetust antakse Järva 
valda registreeritud spordiklu-
bile, mis on täitnud kultuuri-
ministri määruses „Treeneri 
tööjõukulu toetuse määramise 
tingimused, sealhulgas nõuded 
spordialaliidule, spordiklubile ja 

spordikoolile ning selle omaosa-
lusele, treeningrühmale ja tree-
nerile, ning toetuse suuruse, 
jaotamise, tagasimaksmise ja 
tagasinõudmise kord“ esitata-
vad nõuded, toetuse ülempiir 
on 4000 eurot aastas.

• 2025. aasta projektitoetu-
se II taotlusvoor. Toetust saab 
taotleda Järva valla elanike-
le suunatud ja nende huvides 
toimuvale tegevusele (kultuuri, 
hariduse, spordi, noorsootöö, 
sotsiaaltöö, tervise, turvalisuse, 
elukeskkonna, keskkonnakaitse 
ja külaliikumise edendamiseks). 
Toetust saab taotleda mittetu-
lundusühing, sihtasutus, seltsing 
või füüsiline isik. Projektitoetuse 

piirmäär on kuni 2000 eurot, 
rahaline omafi nantseering vä-
hemalt kümme protsenti. Tege-
vused on abikõlblikud 01.09–
31.12.2025. Iga taotleja võib 
esitada ühe taotluse, toetusteks 
jagatakse kokku 13 200 eurot.

Taotlusi saab esitada elekt-
roonilises taotluste keskkonnas 
https://jarvavald.ee/e-taotlu-
sed   või digitaalselt allkirjas-
tatuna vastaval taotlusvormil 
aadressil info@jarvavald.ee.

Taotlejal peab olema õigeks 
ajaks esitatud 2024. aasta ma-
jandusaasta aruanne. 

Info: Triin Pärsim, telefon 
527 1988, e-post triin.parsim@
jarvavald.ee

Üheksa Eesti omavalitsust 
nõuavad haridus- ja teadusmi-
nisteeriumilt  4 040 838,4 eurot. 
Nõue puudutab perioodil 2018. 
aasta jaanuarist kuni 2025. aas-
ta juuni lõpuni teistele omava-
litsustele tasutud õppekohtade 
tegevuskulude hüvitamist.

Põhikooli- ja gümnaasiumi-
seadus näeb ette, et omavalitsus 
peab tagama oma elanikele õp-
pekoha elukohajärgses koolis. 
Kui laps õpib aga mõne teise 
omavalitsuse munitsipaalkoolis, 

peab koduvald või -linn maksma 
osa selle kooli tegevuskuludest. 
Praktikas tähendab see igakuist 
arveldamist omavalitsuste vahel 
– ka siis, kui koduvalla koolis 
oleks õppekoht olemas.

2017. aastal otsustas riigi-
kohus, et selline kohustus on 
põhiseadusega vastuolus. Kui 
omavalitsus on loonud piisavalt 
õppekohti, on ta oma seadusest 
tuleneva kohustuse täitnud ja 
teiste omavalitsuste koolides 
õppivate laste kulud tuleb katta 

riigieelarvest. Otsusest on möö-
das kaheksa aastat, kuid riik pole 
kulusid vabatahtlikult hüvitanud 
ega algatanud seadusemuudatu-
si, mis looks selge rahastusmu-
deli ja lihtsustaks omavalitsus-
tevahelist arveldamist.

Ühisnõude esitajad on Ani-
ja vald (420  344,68 €), Keht-
na vald (415  239,16 €), Järva 
vald (87  359,74 €), Lääneran-
na vald (252  505,99 €), Mulgi 
vald (135  630,39 €), Rakvere 
vald (1  587  650,50 €), Rõuge 

vald (322 094,68 €), Vinni vald 
(555  574,38 €) ja Kohtla-Järve 
linn (257 242,03 €).

Kogusumma arvestamisel 
on maha lahutatud summad, 
mida omavalitsused on samal 
perioodil ise teistelt omavalit-
sustelt saanud. Nõue esitati mi-
nisteeriumile 8. augustil 2025. 
Omavalitsusi esindab advokaa-
dibüroo TEGOS.

Suurima nõude esitaja on 
Rakvere vald, kes taotleb hari-
dus- ja teadusministeeriumilt 

tagasi 1 587 650,50 eurot. Val-
lavanema  Maido Nõlvaku  sõ-
nul on tegemist aastaid kestnud 
probleemiga, mille lahendamist 
on keskvalitsuselt kaua oodatud.

„Omavalitsused on oma sea-
dusest tulenevad kohustused 
täitnud ja õppekohti loonud. 
Kui meie lapsed õpivad mõne 
teise valla või linna koolis, on 
keskvalitsusel kohustus need ku-
lud katta. Soovime õigusruumist 
tulenevalt antud kulude tagasi-
maksmist ja tulevikus selgemat 

arveldamist vajavat regulatsioo-
ni. Seetõttu esitasimegi ühisnõu-
de,“ selgitas Nõlvak.

Sarnase vaidluse otsustas Tar-
tu ringkonnakohus 2021. aastal 
Jõelähtme valla kasuks, kohus-
tades ministeeriumi hüvitama 
2014.–2017. aastani tekkinud 
kulud summas 455  661 eurot. 
Kohus rõhutas, et omavalitsustel 
on põhiseadusest tulenev õigus 
nõuda riigilt riikliku kohustu-
se täitmisest tekkinud kulude 
katmist.

Käesolev aasta on taas vali-
miste aasta, 19. oktoobril toi-
muvad kohaliku omavalitsuse 
volikogu valimised.  

Valimisteks ettevalmistamine
Järva Vallavolikogu otsustas 

26.06.2025 otsusega nr 36, et val-
lavolikogu järgmise koosseisu 
(3. koosseisu) liikmete arv on 
21. Sama liikmete arvu leppisid 
Järva vallaks ühinenud vallad 
kokku juba ühinemislepingus 
2017. aastal. 

Samal, 26. juuni istungil 
moodustas volikogu otsusega 
nr 37 Järva valla viieliikmeli-
se valimiskomisjoni järgmises 
koosseisus: esimees vallasekretär 
Karin Tenisson-Alev; liikmed 
Jaanika Aava, Merike Luuk, Mati 
Tatrik ja Ines Kurvits; asendus-
liikmed Jessy Kirsipuu ja Katre 
Mägi. Valla valimiskomisjon 
valis komisjoni aseesimeheks 
Jaanika Aava. 

01.07.2025 istungil määras 
Järva Vallavalitsus Järva valla 
valimiskomisjoni asukohaks 

Järva-Jaani teeninduskeskuse 
hoone aadressil Pikk 56, Järva-
Jaani alev. 

07.08.2025 istungil otsustas 
vallavolikogu otsusega nr 42 
moodustada Järva Vallavolikogu 
valimisteks ühe valimisringkon-
na numbriga 1, mille piiriks on 
Järva valla piir. Sama otsusega 
määrati valimisringkonna nr 1 
mandaatide arvuks 21.

Järva valla 
valimiskomisjoni tööaeg

Järva valla valimiskomisjon 
otsustas 15.07.2025 koosolekul 
otsusega nr 4 määrata valimis-
komisjoni tööaja järgmiselt:

• 20. august kell 10–12;
• 21.–22. august kell 

9–12;
• 25. august – 8. septem-

ber (v.a 28. august ja 4. septem-
ber) esmaspäeval, teisipäeval, 
kolmapäeval kell 13–16, reedel 
kell 9–12;

• 28. august ja 4. septem-
ber kell 9–11;

• 9. september  ja 11. sep-

tember kell 13–18;
• 10. september ja 12. 

september kell 9–12;
• 15.–17. september kell 

13–16.

Kandidaatide registreerimi-
seks esitamine algab 20.08.2025 
ja lõpeb 09.09.2025 kell 18. 

Järva Vallavolikogu 2025. 
aasta valimistel saab kandidee-
rimisdokumendid esitada

• valimiste infosüsteemis 
(VIS) vis.valimised.ee;

• elektrooniliselt (e-all-
kirjaga digikonteiner, saata aad-
ressil karin.tenisson-alev@jarva-
vald.ee krüpteeritult, vastuvõtja 
isikukood on 46303062740); 

• paberkandjal;
• segameetodil (st paber-

kandjal, elektrooniliselt, VISis).
Kandideerimise kohta leiab 

informatsiooni valimiste veebi-
lehelt https://www.valimised.ee/
et/kohalikud-valimised-2025/
kandideerimine-2025-aasta-ko-
haliku-omavalitsuse-volikogu-
valimistel. 

Valimisjaoskonnad
Valimisjaoskonnad jäävad 

Järva Vallavolikogu valimistel 
samaks, mis olid Euroopa Par-
lamendi valimistel 2024. aastal 
(vt https://www.riigiteataja.ee/
akt/426032024016). 

Valimisjaoskonna nr 1 hääle-
tamisruum asub kuuendast kuni 
esimese päevani enne valimis-
päeva ja valimispäeval Järva-Jaa-
ni teeninduskeskuses (Pikk tn 
56, Järva-Jaani alev, Järva vald, 
Järva maakond).  

Valimisjaoskonna nr 1 teine 
hääletamisruum asub esimesel 
päeval enne valimispäeva Peetri 
kooli hoones (Kesktee 11, Peetri 
alevik, Järva vald, Järva maa-
kond). 

Valimisjaoskond nr 1 korral-
dab väljaspool elukohajärgset 
valimisringkonda eelhääleta-
mist,  vajadusel ka asukohas ja 
ööpäevases hoolekandeasutuses. 

Valimisjaoskonna nr 2 hää-
letamisruum asub teisel ja esi-
mesel päeval enne valimispäe-

va ning valimispäeval Aravete 
raamatukogus (Piibe mnt 21/2, 
Aravete alevik, Järva vald, Järva 
maakond). 

Valimisjaoskonna nr 2 teine 
hääletamisruum asub teisel päe-
val enne valimispäeva Ambla 
kultuurimajas (Pikk tn 15, Amb-
la alevik, Järva vald, Järva maa-
kond) ja esimesel päeval enne 
valimispäeva Albu rahvamajas 
(Ojaküla tee 1, Albu küla, Järva 
vald, Järva maakond). 

Valimisjaoskonna nr 3 hää-
letamisruum asub teisel ja esi-
mesel päeval enne valimispäe-
va ning valimispäeval Koeru 
teeninduskeskuses (Paide tee 5, 
Koeru alevik, Järva vald, Järva 
maakond). 

Valimisjaoskonna nr 4 hää-
letamisruum asub teisel päeval 
enne valimispäeva ning valimis-
päeval Koigi koolis (Mõisavahe 
tee 10, Koigi küla, Järva vald, 
Järva maakond). 

Valimisjaoskonna nr 4 teine 

hääletamisruum asub esimesel 
päeval enne valimispäeva Päi-
nurme rahvamajas (Meierei tn 6, 
Päinurme küla, Järva vald, Järva 
maakond). 

Valimisjaoskonna nr 5 hää-
letamisruum asub teisel ja esi-
mesel päeval enne valimispäeva 
ning valimispäeval Imavere tee-
ninduskeskuses (Viljandi mnt 
11, Imavere küla, Järva vald, 
Järva maakond).

Kodus hääletamist korralda-
vad kõik valimisjaoskonnad. 

Valimistega seotud dokumen-
did ja informatsioon on leitav 
Järva valla veebilehelt https://
www.jarvavald.ee/kov-valimi-
sed. Küsimuste korral palun he-
listada vallasekretärile telefonil 
5304 0980.

Karin Tenisson-Alev
vallasekretär
Järva valla valimiskomisjoni 

esimees

Järva Vallavolikogu valimised

Üheksa omavalitsust nõuavad ministeeriumilt 
miljoneid õppekohtade tegevuskulude katteks

Läheneb mittetulundusliku tegevuse toetuste taotlemise tähtaeg
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Kaasava hariduse korralda-
miseks kirjutas Järva vallava-
litsus riigi tugiteenuste keskuse 
(RTK) meetmesse „Hariduse 
ja koolituse teenustele juurde-
pääsu parandamine“ projekti  
„Võrdsed võimalused Järva valla 
õpilastele“.

Projekti abikõlblike kulude 
koguhind on 91 575,48 eurot, 
millest regionaalarengu fon-
di toetus on 85 protsenti (77 
839,15 eurot) ja omafi nantsee-
ring 15 protsenti (13 736,33 eu-
rot). Projekti eesmärk on luua 

nii tõhustatud, eri- kui ka üldist 
tuge vajavatele õpilastele sobiv 
õpikeskkond, et neid maksi-
maalselt tavaklassidesse kaasata. 

Projekti tegevused jõuavad 
kõikidesse Järva valla koolidesse 
ja neid saavad vajadusel kasu-
tada kõik õpilased. Sel nädalal 
jõuavad koolidesse uued õppe-
vahendid: õpipesad, eraldus-
sirmid, abivahendid rahutute 
jalgade tarbeks, vaikusepesad, 
pehmed istmed. Arenduse pea-
spetsialist Triin Pärsim täpsus-
tas, et kui näiteks eraldussirmid 

on kõigil koolidel ühesugused, 
siis õpi- ja vaikusepesad said 
koolid vastavalt oma vajadustele 
ise valida. Õppevahendid tarnib 
Järva valla koolidele AJ Tooted 
aktsiaselts.

Koeru keskkooli tuleb vä-
liõppeklass, kus saab korraldada 
õuesõppe tunde ja õpet väikse-
mates rühmades. Väliõppeklassi 
moodulid tarnib ja paigaldab 
CMTrade OÜ.

Põhja-Järva kooli Albu te-
gevuskoha juurde mõisaparki 
rajatakse välimuusikainstru-

mentidest koosnev muusika-
aed, mis toetab laste loovust, 
kaasavat haridust ja õuesõpet. 
Muusikaaed koosneb ilmastiku-
kindlatest, turvalistest ja hääles-
tatud instrumentidest, näiteks 
metallofonidest, trummidest 
ja ksülofonidest, mida saavad 
mängida kõik soovijad vara-
semast  muusikakogemusest 
sõltumata. Muusikaaia rajab 
sügiseks Muusikaaed OÜ.

Järva-Jaani kooli ja Koigi 
kooli juurde rajati madalaseik-
lusrajad. Töid tegi Falador OÜ. 

Ettepanekute esitamiseks 
tuleb täita taotlusvorm, kus 
on vaja ära märkida, millist 
tunnustusavaldust taotletakse, 
tunnustusavalduse kandidaadi 
olulised andmed ja põhjendus, 
miks kandidaat võiks saada 
taotletava tunnustuse. Taotlus-
vorm on saadaval Järva valla 
kodulehel.

Allkirjastatud taotlusi oo-
tame hiljemalt 1. septembriks 
2025 e-posti aadressile info@
jarva.ee või aadressile Pikk 

56, Järva-Jaani alev, Järva vald 
73301.

 Vapimärk antakse füüsili-
sele isikule üks kord kõrgeima 
auavaldusena Järva vallale osu-
tatud erakordselt väljapaistvate 
teenete eest. Vapimärgi andmise 
põhjus võib olla isiku pikaaja-
line töö või looming, mis on 
andnud püsiva ja olulise panuse 
kultuuri, majanduse või muu 
valdkonna arendamisele Järva 
vallas.

Teenetemärk antakse üks 

kord austusavaldusena füüsi-
lisele isikule silmapaistva saa-
vutuse või valla huvides tegut-
semise eest.

Noorte teenetemärk antak-
se üks kord austusavaldusena 
kuni 26-aastasele noorele, kes 
on ühiskondlikult aktiivne, 
silma paistnud vabatahtliku 
tegevusega, pannud toime sil-
mapaistva teo, saavutanud au-
hinnalisi kohti üleriigilistel või 
rahvusvahelistel võistlustel ja 
konkurssidel, lõpetanud põhi-

kooli kiitusega ning gümnaa-
siumi kuld- või hõbemedaliga.

Ettevõtlusauhind antakse 
ettevõtjale või ettevõttele, kelle 
tegevus on jätnud olulise jälje 
vallakogukonna ellu ja mõju-
tanud positiivselt piirkonna 
arengut.

Autasud annab pidulikult 
kätte vallavolikogu esimees või 
tema asendaja Järva valla sün-
nipäeva pidulikul tähistamisel. 
Pane oma ettepanek juba täna 
teele!

200. septembbril 22025

Maal elamise päeva eesmärk on avada 
uksed tegusatele ja säravatele inimestele, 
et aidata neil leida sobivat elupaika maal. 
Omavalitsused üle Eesti ootavad külla ja 
tutvustavad lasteaedu, koole, külamaju, 

tervise-, kultuuri- ja spordikeskusi ja 
piirkonna ettevõtteid.

Koohalikke elanikke ja külalisi oootame 
KKOIGIS, PÄINURMES ja TIKUPOOISIS

• TIKUPOISI SÜGISLAAT kell 10–17
• Kell 14 vestluspaneel, Järva vallavanema 
 Toomas Tammikuga vestleb 
 Arnika Tegelmann
• Laadapäeva peaesineja on ansambel MESI 
• Uudistada saab taluloomi ning lustida 
 erinevatel elamusatraktsioonidel 
• Päeva juhib Üllar Karu

• KOIGIS kell 11–14
• Koigi mõisa moosilaat – moosikonkurss. 
 Valitakse parim magus moos 
 ja soolane hoidis. Koduperenaiste mooside 
 ja hoidiste müük, aia- ja talutooted ning 
 kohalike ettevõtjate tooted 
• Koigi mõisa- ja aiatuur igal täistunnil 
• Maainfokeskuse roheteemade näitus 
• Kell 12 vestluspaneel, Järva vallavanema 
 Toomas Tammikuga vestleb 
 Arnika Tegelmann
• Muusikalist meelelahutust 
 karmoškal pakub Hugo Kink
• Avatud on Koigi raamatukogu, kool 
 lasteaed, noortekeskus ja spordihoone 
• Noorte pannkoogikohvik, 
 Mõisavahe tee 2 noortekeskuse juures

• PÄINURMES kell 11–14 
• Päinurme rahvamaja ja kogukonnakeskus, 
 Meierei tn 6
• Päinurme koduloomuuseum, Meierei tn 6
• Päinurme raamatumaja, Pargi 8
• Tõnu Traksi nugade valmistamise 
 sepikoda, Metsa 1
• Mäeotsa hobitalu, Vaali küla
• Botsman’s kalkunifarm, Käänu talu

TULGE MEILE KÜLLA!

Järva vald ootab ettepanekuid Järva valla vapimärgi, teenetemärgi, 
noorte teenetemärgi ja ettevõtlusauhinna andmiseks

Järva valla üldhariduskoolide 
õpilastel on sellest sügisest 
mitmekesisemad võimalused õppida

Esimest korda kooli mine-
va lapse toetus on ühekordne 
sotsiaaltoetus lapse kooli mine-
misega seotud kulude osaliseks 
kompenseerimiseks. Järva vallas 
on toetuse suurus 200 eurot. 

Toetus määratakse tingimu-
sel, et taotleja ja laps on rah-

vastikuregistri andmetel Järva 
valla elanikud, laps on asunud 
esimest korda õppima üldhari-
duskooli esimesse klassi ja ta on 
kantud õppurina Eesti hariduse 
infosüsteemi hiljemalt 10. sep-
tembriks. 

Kui vanem ei täida pere-

konnaseadusest tulenevaid 
kohustusi, makstakse kooli 
mineva lapse toetus lapse eest-
kostjale või lapse tegelikule 
hooldajale. 

Toetuse saamiseks esitatakse 
Järva vallavalitsusele vormiko-
hane kirjalik avaldus kolme kuu 

jooksul lapse õppima asumisest 
arvates, avaldus on kättesaadav 
Järva valla kodulehel https://
jarvavald.ee/teenused-ja-blan-
ketid4. Eelnimetatud tähtajast 
hilisemal avalduse esitamisel 
otsustab toetuse maksmise val-
lavalitsus.

Esimest korda  kooli mineva 
lapse toetus ehk ranitsatoetus
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1. ja 2. augustil oli Järva-Jaani taas retrokulgurite päralt, 
2. augustil sai neid imetleda Laial tänaval. Neile sekun-
deerisid kodukohvikud, mida sel korral avati viis. 
Retrokulgurite päevade lahutamatu osa on killavoor, 
seekord juba üheksateistkümnes: kõik masinad, mis 
hääle sisse võtsid, liikusid mööda Laia tänavat üles ja siis 
tuldud teed tagasi. Põnevamatele jagasid korraldajad 
ka auhindu.
Saage tuttavaks – ainuke 1979. aasta Volkswagen Derby  
liikuv mudel Eestis. Meelis Metsallik ostis selle 1989. aas-
tal Soomest 2800 marga eest. Masin sõidab suviti siiani. 
Huvilised jäävad seisma ja uurivad auto kohta alatihti. 
„Isegi kui tankima lähed, tuleb selgitada. Kere on ära 
tehtud, mootor korra lahti võetud, istmed said uue kat-
te,“ tutvustas Simuna kandist Järva-Jaani tulnud Metsal-
lik autot. 

Facebooki lemmiku tiitli viis koju Rakverre 1992. aasta 
Mercedes-Benzi omanik Kevin Pärlin. „See sai kuus aas-
tat tagasi vahetatud ühe teise auto vastu. Ta polnud mi-
dagi erilist, mõlkis ja kole. Olin siis veel noor poiss,“ rää-
kis Pärlin. „Nägin masinas motivatsiooni. Olen seda nüüd 
viis-kuus aastat ehitanud. Sillad ja mootor, kere on üle 
käidud ja värvitud, uus sisu on olemas – ajapuudusel on 
paigaldamata. Veljed on uued.“ 
„Auto ostsin 800 euroga, täna saaksin sellest vast 8000,“ 
pakkus Pärlin. „Talviti seisab, suvel 1000 kilomeetrit sõi-
dan. Pilte on koos selle autoga palju tehtud. Nagu näha, 
siis Facebooki lemmik.“ 
Korraldajate tähelepanu ja meene pälvis ka punane 
1991. aasta invakäru SZD, mis peaks kandma musta 
numbrimärki (selle saab auto järgmisel aastal), sest te-
gemist on üsna ainulaadse sõidukiga Eestis. Mootor 

asub tagaosas ja on õhkjahutusega. „See auto on olnud 
20 aastat siin, Järva-Jaanis Pikk 26 garaažis,“ tutvustas 
auto omanik Jaanus Einsok, kes nimetas end pärnakaks, 
kes on sündinud Paides ja omab sissekirjutust Järva-
Jaanis.
Invaliidiautode vastu on Einsokil huvi olnud pikalt, see 
on kõige uuem, aga olemas on tal kõik kolm mudelit: 
aastast 1954 (kolmerattaline 125-se mootoriga), nelja-
rattaline presentkatusega 350-se mootoriga ja 1970. 
aastate lõpus tuli välja viimane mudel. Selle ostis ta aja-
lehe kuulutuse kaudu Pärnu lähedalt Koongast. 
Einsok on Pärnu vanatehnikaklubi liige. See punane in-
vakäru on täisoriginaal – 35 aastat vana autoga on sõi-
detud vaid 1234 kilomeetrit. Et komplekt oleks täiuslik, 
ostis ta paari nädala eest Pärnu vanavara poest 2.60 eu-
ro eest ka kargud, mis ilutsesid auto katuseraamil.  

KRISTI KIRSS

Õppus! Õppus! Õppus! 25. 
juulil toimus Seidla–Järva-Jaani 
tee 13. kilomeetril liiklusõnne-
tus, kus kokku põrkasid kütuse-
veok ja lapsi vedanud buss.

Õppus algas kell 11, kui ju-
huslik mööduja helistas häire-
keskusesse. „Ta helistas päriselt 
ka numbrile 112 ning ütles, et 
tegemist on õppusega ja andis 
infot. Häirekeskus jälgis samal 
ajal oma töötajate tegevust,“ üt-
les päästeameti Rapla-Järvamaa 
päästepiirkonna peaspetsialist 
Pavel Ivanov. Info liikus edasi 
päästekomandodele, politseile ja 
kiirabile, kes saabusid veidi aja 
pärast sündmuskohale. Kaasa-
tud oli ka transpordiamet, kelle 
ülesanne sellistes olukordades 
on teede sulgemine ja liikluse 
ümber korraldamine.

Lahendati mitmeid ülesan-
deid. Kokkupõrke tagajärjel 
tekkis kütuseveokil kütuseleke. 
Tuli aidata kannatanutel bussist 

välja pääseda ning toetada veo-
kijuhti, kes veokist välja tulles 
lõi pea ära. Abi pidi pakkuma 
füüsiliste vigastuste korral ning 
nõustama psühholoogiliselt kõi-
ki asjaosalisi. Osa lapsi jooksis 
metsa, kasutati ka politseikoera 
abi nende leidmiseks. 

Esimest korda pöörati õppu-
sel tähelepanu ka psühhosot-
siaalse kriisiabi pakkumisele. 
Seda nii kannatanutele kui ka 
päästjatele. „Praegu on see la-
hendatud politsei abil. Politsei 
annab vajadusest teada sotsiaal-
kindlustusametile,“ viitas Ivanov, 
kuidas sotsiaalkindlustusamet 
sündmustest teada saab. Kaasati 
ka Järva valla sotsiaalosakonna 
inimesed ning Järva-Jaani ko-
gudus. „Nad saavad hingehoi-
du pakkuda ja on väga suureks 
abiks,“ ütles Ivanov. Õppuse 
eesmärk oli kaardistada oma 
ressursid ning õppida koostöö 
tegemist eri asutuste vahel.

„Sotsiaalkindlustusamet an-
nab selliste raskete õnnetuste 

puhul esmast psühholoogilist 
tuge. Õppuse käigus mängisime 
läbi stsenaariumi, kus sündmu-
sele reageerinud päästja avastas 
hukkununa oma sõbra, mis tä-
hendab, et see sündmus mõju-
tas teda niivõrd tugevalt, et ta 
ei saanud olla samal ajal enam 
professionaalne päästja,“ ütles 
Piret Seire sotsiaalkindlustus-
ameti kriisitoe talitusest. Sünd-
muse käigus toetati nii päästjaid 
kui ka lapsi. Päris elus pakub sot-
siaalkindlustusamet esmast krii-
situge lähedastele, kelle peredes 
on juhtunud traagiline sündmus. 
Ohvriabi kriisitelefoni number 
on 116 006.

Rasked sündmused võivad 
esile kutsuda erinevaid emot-
sioone. „Kõik reaktsioonid on 
normaalsed. Need on hästi in-
dividuaalsed, keda tabab viha, 
keda naer, keda apaatsus,“ ütles 
Seire. Võib tekkida ka palju kü-
simusi. „Iga inimene reageerib 
erinevalt. Üks ja sama sündmus 
ühele omab ühte mõju, teisele 

võib omada hoopis teistsugust 
mõju,“ lisas ta. Kõigepealt tut-
vustatakse ennast kannatanule 
ning küsitakse, kuidas ta en-
nast tunneb. Vastavalt vastuse-
le vaadatakse, mida edasi teha. 
Paanikas inimese ratsionaalne 
mõtlemine on pausil ja esmane 
on paanika maha saada ning siis 
edasi toimetada. Selleks ei ka-
sutata ühtegi ravimit ega süsti. 
„Need reaktsioonid, mis niivõrd 
ebanormaalse sündmuse tõttu 
tekivad, on täiesti normaalsed. 
Kui me need vaigistame, lük-
kame tegelikult selle reaktsioo-
niahela hoopis edasi,“ lausus 
Seire. Kannatanul tuleb lubada 
tunda kõiki emotsioone ning 
toetada teda nende emotsioo-
nide välja elamisel.

„Päev läks stsenaariumi järgi 
nii, nagu plaanisime. Koostöö 
toimib,“ ütles Ivanov. Õppusesse 
panustas 60–70 inimest. Järva-
Jaani järve ääres maandus ka 
politsei- ja p iirivalveameti len-
nusalga helikopter.

Järva-Jaanis õpiti keerulist 
liiklusõnnetust lahendama
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Aitäh, et toetad 
Keskerakonda!

Möödunud aasta veebruarist 
alustas Järvamaal tööd uus spet-
sialist – haridusasutuste tervise-
dendaja Eneli Kerro. Nüüdseks 
on Enelil maakonna kõigi 32 
haridusasutusega koostöö sisse 
seatud ja ta seisab hea selle eest, 
et tervist toetavad tegevused 
oleksid prioriteet nii koolides 
kui ka lasteaedades. 

Haridusasutuste terviseden-
daja amet on üsna uus kogu 
Eestis. 2024. aasta alguses pa-
nid tervisekassa, tervise arengu 
instituut ja maakondlikud aren-
duskeskused seljad kokku ning 
alustasid koostööprojekti, mille 
eesmärk on senisest tõhusamalt 
tegeleda tervisedendusega laste-
aedades ja koolides. Selleks võeti 
igasse maakonda ning Tallinna 
ja Tartusse tööle tervisedenda-
jad, kes toetavad oma maakonna 
või linna haridusasutusi teoree-
tiliste teadmiste ja praktiliste te-
gevustega, et kujundada nii laste, 
noorte kui ka haridusasutuste 
töötajate seas tervist väärtustavat 
elulaadi.  

Järvamaal on tosin lasteaeda 
ja 20 kooli, kellele sihtasutuses 
Järvamaa töötav Kerro pakub   
teavet ja tuge järjepidevalt ter-
visedendusega tegelemiseks. 
Tema töö lahutamatu osa on 
infovahetus ja võrgustikutöö 
arendamine, kuid Kerro vastu-
tab ka maakonna tervisedenduse 
valdkonna strateegilise planeeri-
mise ja haridusasutuste vajadus-
te ühendamise eest maakonna 
ühisteks eesmärkideks.  

Ennetus ennekõike 
Kui aga Kerro peaks oma töö 

sisu ja eesmärke selgitama küm-

neaastasele lapsele, siis mida ta 
kostaks? „Minu töö eesmärk on 
aidata koolidel ja lasteaedadel 
tegeleda tervisedendusega jär-
jepidevalt ja süsteemselt. See 
tähendab, et tervist toetavad 
tegevused ei ole juhuslikud ega 
ühekordsed, vaid osa igapäeva-
sest kooli- või lasteaiaelust. Igas 
koolis ja lasteaias peaks olema 
tõenduspõhine sekkumisprog-
ramm. See tähendab tegevust või 
programmi, mille kasulikkus on 
teaduslikult tõestatud. Näiteks 
võib selleks olla „Kiusamisvaba 
kool“, mis aitab ennetada kiusa-
mist ja toetada laste omavahelist 
suhtlemist. Lisaks on oluline, et 
igas asutuses oleks tervisemees-
kond, tervisetegevuskava ja vas-
tutajad ehk inimesed ja plaanid, 
mis aitavad hoida tervist toeta-
vaid valikuid kogu meeskonna 
ühises fookuses. Minu roll on 
toetada koole ja lasteaedasid 
selles, et nad saaksid ise teadli-
kult ja targalt kujundada sellise 
keskkonna, kus kõigil – nii lastel, 
töötajatel kui ka lastevanematel 
– on lihtsam teha tervislikke va-
likuid ja end hästi tunda,“ toob 
Kerro näitena. 

Oluline osa Kerro tööst on 
ka tõenduspõhiste sekkumis-
programmide juurutamine. Igas 
koolis ja lasteaias peaks toimima 
vähemalt üks programm, mis 
toetab probleemide ennetamist 
või lahendamist, olgu see siis 
seotud kiusamise vähendami-
se, liikumise suurendamise või 
tervisliku toitumisega. Kerro tõi 
välja, et Järvamaal alustasid mul-
lu kahe lasteaia kolme rühma 
õpetajad programmi „Seiklus-
te laegas“ koolitustega. „Prog-

rammis keskendutakse neljale 
põhiteemale: tervislik söömine, 
istumisaja vähendamine, janu 
korral vee joomine ja piisav lii-
kumine. Loodame, et õppeaasta 
lõpuks on õpetajad, lapsed ja 
lastevanemad teadlikumad ning 
kasutavad õpitud nippe järjepi-
devalt ja igapäevaselt,“ rääkis ta.  

Kaasatuse tunne 
on hea tunne 

Türi Kevade kooli direktor Ülle 
Müller sõnas, et ta oli meeldivalt 
üllatunud, kui tervisedendaja 
tuli isiklikult kooli külla, mitte 
ei piirdunud e-kirjaga. “Saime 
rääkida oma rõõmudest ja mu-
redest, kaardistasime ja mõtes-
tasime koos tervisedendusega 
seotud vajadusi ning saime tuge 
kava koostamiseks,“ kirjeldas koo-
lijuht. Tänaseks on kool liitunud 
„Liikuma kutsuva kooli“ võrgusti-
kuga ja saanud väärtuslikku infot 
teabepäevadest, konverentsidest ja 
muudest tervist edendavatest tege-
vustest. „Kevade kool tunneb end 
tõeliselt olulise võrgustiku osana,“ 
lisas Müller.  

Väätsa lasteaed Paikäpp on 
laste ja lasteaia personali tervise 
ja heaolu edendamisel märki-
misväärset tööd teinud. Lasteaial 
on vastu võetud tervisedenduse 
tegevuskava, igal aastal koos-
tatakse tervisedenduse üritus-
te kalender ning moodustatud 
on tervisemeeskond, kus lisaks 
lasteaia personalile soovitakse 
edaspidi näha ka lastevanemate 
esindajat.  

Lasteaia direktor Ulvi 
Hantson nentis, et kuigi tervi-
sedendus on Paikäpa lasteaias 
olnud igapäevane ka enne koos-

töö algust Eneliga, on tema abi-
ga lasteaiaellu lisandud üht-teist 
uut nii toitumise kui ka liiku-
mise vallas. Näiteks on koolita-
tud kokka, muudetud menüüd, 
vähendatud suhkru kasutamist 
toitudes ja pandud rõhku koha-
likule toorainele. Lastele paku-
takse vahvaid liikumisvõimalusi 
koos vanematega ja kasutatakse 
aktiivselt õueruumi, lapsed vii-
bivad õues vähemalt kaks korda 
päevas.   

„Sel õppeaastal on tervise-
denduse tegevused liidetud 
programmiga „Roheline kool“, 
mille tähtsamad teemad on 
toit, tervis ja liikumine ning 
globaalne heaolu. Vastavalt sel-
lele korraldab meie meeskond 
tegevused. Lisaks rakendame 
programmi „Seikluste laegas“ 
põhimõtteid, praegu koolitatak-
se ühte lasteaia rühma. Eesmärk 
on liituda ka „Liikuma kutsuva 
kooli“ programmiga, et õpeta-
jad teadvustaksid süsteemse ja 
planeeritud liikumise olulisust 
(näiteks sirutamine, joogahar-
jutused jm). Lasteaedadele võiks 
programmiga liitumine olla liht-
sustatud, kuna meie õppesüs-
teem on päevakavast lähtuv,“ tõi 
Hantson välja ühe kitsaskoha.  

Veidi enam kui aasta hari-
dusasutuste tervisedendajana 
töötanud Kerro kinnitas, et on 
valinud õige ameti. „Kohtumis-
tel koolijuhtidega olen mõist-
nud, kui oluline on see, et keegi 
neid päriselt kuulab. Sageli ei 
oodatagi kiireid lahendusi, vaid 
tunnet, et keegi saab aru nende 
muredest ja aitab neid mõtes-
tada. Minu roll ei ole lihtsalt 
ideid anda, vaid koos mõelda ja 

toetada,“ kirjeldab ta oma koge-
must. „ Inspireeriv ja positiivne 
on see, kui tulen kohtumiselt ja 
juba leian postkastist armsa kir-
ja, kus tänatakse silmaringi avar-
dava ja sooja kohtumise eest. 

Ma teen oma tööd südamega ja 
loodan, et minu töö maakonna 
haridusasutuste tervisedenduse 
spetsialistina aitab kaasa tervi-
se ja heaolu edendamisele ning 
hoidmisele.“

Tervisedendaja nügib koole ja 
lasteaedu tervislikuma elu poole 
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Järva vallavalitsus kuulutab välja  puudega isiku eluruumi 
kohandamise toetuse 2025. aasta taotlusvooru. 

Eluruumi kohandamist saab taotleda isik, kellel on tuvastatud 
puude raskusaste puuetega inimeste sotsiaaltoetuste seaduse mõistes 
ja kellel on selle kohta kehtiv otsus. Kohandust on võimalik saada 
liikumisega seotud toimingute ning hügieeni- ja köögitoimingute 
parandamiseks. 

Avaldusi kohanduse saamiseks võetakse vastu 1. oktoobrini 2025.
Meetme abil eluruumi kohandamist saab taotleda:
1. liikumisega seotud toiminguteks (püsti, pikali ja istuma saa-

mine, treppidest üles ja alla liikumine, ustest ja väravatest sisse ja 
välja liikumine);

2.  hügieenitoiminguteks (pesemis- ja tualetitoimingud);
3.  köögitoiminguteks (toiduvalmistamine, söömine ja joomine).

Kohandada saab eluruumi, mis:
1. asub Järva valla haldusterritooriumil;
2. on kohanduse saaja rahvastikuregistrijärgne ja tegelik elukoht;
3. on aasta ringi elamiseks sobiv;
4. on kohanduse saaja või tema pereliikme omandis, kaasomandis 

või kasutuses lepingu alusel.
Toetuse suurus on maksimaalselt 50 protsenti kohandamise hin-

nast, kuid mitte rohkem kui 1700 eurot ühe kohanduse kohta. Kui 
kohandamise tegelik hind ületab meetme vahenditest rahastatava 
maksimaalse summa ja vallaeelarve vahenditest tasutava summa, 
tuleb eluruumi kohanduse saajal katta ülejäänud summa omaosa-
lusena. 

Soovitatav on enne avalduse esitamist konsulteerida sotsiaaltöö 
peaspetsialisti Gerli Soondraga, telefon 5822 8027, e-post Gerli.
Soondra@jarvavald.ee.

Avalduse kohustuslikud andmed on:
1. taotleja nimi, isikukood, kontaktandmed või taotleja esindaja 

nimi, isikukood, kontaktandmed, esindusõiguse alus;
2. kohandatava eluruumi andmed: tänav, maja number, korteri 

number, kasutamise alus (leping, omand, kaasomand);
3. eluruumi kohandamise eesmärk (liikuvusega seotud toimingute, 

hügieenitoimingute või köögitoimingute parandamiseks) ja selgitus;
4. selgitused kohandamise kohta (miks vajate eluruumi kohan-

damist, millised on selle kasutamise eesmärgid ja vajadused);
5. otsuse ja lepingu kättesaamise viis  (e-postiga, lihtkirjaga 

või tähtkirjaga taotlusel märgitud kohandamist vajava eluruumi 
aadressil).

Avaldusele tuleb lisada:
1. vähemaltkaks2 hinnapakkumist taotletavale kohandustööle;
2. eluruumi omaniku kirjalik nõusolek eluruumi kohandamiseks 

(kui taotleja ei ole kohandatava eluruumi omanik);
3. eluruumi kaasomaniku kirjalik nõusolek eluruumi kohan-

damiseks (kui taotleja ei ole kohandatava eluruumi ainuomanik);
4. korteriühistu nõusoleku, kui eluruumi kohandamisega seon-

duvad tööd tehakse väljaspool eluruumi (näiteks hoone välispiirded, 
kandvad konstruktsioonid, üldkasutatavad osad ning üldkasutatavad 
tehnoseadmed ja -süsteemid).

Avaldus on kättesaadav Järva valla kodulehel https://www.jarva-
vald.ee/puuetega-inimeste-eluaseme-kohandamine.

Alus: Järva vallavolikogu 27.05.2021 määrus nr 10 „Sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmise kord“ 

Viide määrusele:  https://www.riigiteataja.ee/
akt/430052025004?leiaKehtiv

September on rahvusvaheline Alzheimeri kuu. Sel puhul kutsub dementsuse kompetentsikeskus osalema kogumiskampaanias, 
mille eesmärk on toetada dementsusega inimeste heaolu ja toimetulekut hoolekandeasutustes. Anname uue elu kasutult seis-
vatele esemetele, mis pakuvad rõõmu ja loovad äratundmishetki neile, kes võitlevad mäluhäirete ja igapäevase toimetulekuga. 
Kampaania koostööpartner on MTÜ Looja.

Järva vallas avaneb puudega 
isiku eluruumi kohandamise 
toetuse taotlusvoor 

Kogumiskampaania: 
Toetame dementsusega 
inimesi Alzheimeri kuul

KOGUMISPUNKTID JA -AJAD
Kõigis kogumiskohtades 
saab esemeid tuua kell 15–19:
TARTU – 8. september 2025, 
Nooruse 5
HAAPSALU – 15. september 
2025, 
Posti 42 (1. korrus)
TALLINN – 22. september 2025, 
Sõpruse pst 40
KOERU – 29. september 2025, 
Ida tn 2

MIDA KOGUME?
Tuua võib näiteks nukke, kettaga 

telefoniaparaate, arvelaudu, purune-
matuid köögitarvikuid (nt täpilised 
maitseainetopsid), heliplaate ja vanu 
mängijaid, elukutsetega seotud va-
hendeid (käsiõmblusmasin, trüki-
masin jm), lauamänge (nt Doomino, 
Alias, Memoriin, Eesti Mäng). NB! 
Kõik esemed peavad olema puhtad 
ja terved.

MIKS SEE OLULINE ON?
Mälestustöö aitab elustada vana 

aega, säilitada mälu ja tugevdada 
identiteeditunnet. Kettaga telefoni 
käsitsemine võib rahustada, aitab 
viia mõtted mujale ja pakkuda ära-
tundmisrõõmu; beebinukud annavad 
võimaluse hoolitseda ja jagada ar-
mastust, vähendades üksildust, paku-
vad hoolitsemisvõimalust ja suhtlust.

SOOVID RAHAGA PANUSTADA?
Kui sul ei ole võimalik esemeid 

tuua, saad toetada kampaaniat an-
netusega. Kogutud annetuste eest os-
tetakse rääkivaid nukke, mis toovad 
hooldekodudes elavatele inimestele 
turvatunnet ja suhtlusvõimalust.

Annetuse saaja: MTÜ Looja
IBAN: EE307700771002397561
Pank: AS LHV Pank
Selgitus: KOGUMISKAMPAA-

NIA
LISAINFO: Tartu – Merle Varik, 

tel 525 5594; Haapsalu – Talvi Toom, 
tel 5686 0068; Tallinn – Kadi Neuba-
uer, tel 5848 1652; Koeru – Ragne 
Heiste, tel 5814 2984

www.dementsus.ee
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* Järva-Jaani lasteaia Jaanilill 
sõimealal puudus juba pikka ae-
ga varikatus, kus lapsed saaksid 
ilmastiku eest varjul olla. Nüüd 
on see valmis. 

Varjualuse puidust karkassi 
valmistas ja tarnis Purila Timber 
OÜ, tänavakividest põranda ja 
varjualuse paigalduse tegi Kalda 
Ehitus OÜ.

Tööde käigus eemaldati muu-
hulgas vana varjualuse amorti-
seerunud betoonpõrand ja taas-
tati haljastus – muru tärkamine 
võtab veidi aega.

*Järva Teenused uuendas 

Koigi lasteaia amortiseerunud 
terrassi. Tööde käigus lammutati 
olemasolev terrass täielikult, uu-
te betoonplokkide peale paigal-
dati immutatud puidust kandev 
talastik, mis kaeti termotöödel-
dud terrassilauaga.

Terrassi tarvis vajaminevad 
termotöödeldud lauad tarnis 
kohalik ettevõte Th ermoarena 
OÜ tasuta.

Töid tehti lasteaia suvepuh-
kuse ajal. Tänaseks on taastatud 
ka haljastus.

*Järva vallavolikogu võttis 
24. aprillil 2025 vastu määru-

se „Korteriühistute toetamise 
kord“, mille abil luuakse pare-
mad võimalused korteriühistu-
tele jäätmete liigiti kogumiseks.

29. juulil kinnitas Järva val-
lavalitsus esimese toetuse välja-
maksmise: korteriühistul aadres-
sil Aravete alevik, Maarjamõisa 
tee 18 on jäätmemaja valmis ja 
1878 eurot laekub nende arvele.

Korteriühistu juhatuse liige 
Veljo Naarits ütles, et nad rää-
kisid esmalt läbi ka naaberü-
histutega, et jäätmemaja ühiselt 
rajada. „Kuna teised kahtlesid 
ja edasi nii minna ei saanud, 
sest tuulte käes prügi sorteerida 

polnud võimalik, oli prügima-
ja rajamine paratamatu,“ ütles 
Naarits. Ilma valla toetuseta 
nad seda tööd poleks siiski ette 
võtnud. „Prügimaja ja selle pai-
galdamine läks maksma 4697 
eurot, lisaks tööd, mis eelarves 
ei kajastunud ja mida tegime ise, 
näiteks aluspinna rajamine.“

Prügimaja on metallist ja 
peab Naaritsa sõnul vastu pare-
mini kui puidust. Ka oli AA Ar-
lina OÜ pakkumine soodsaim. 
„Nii pakkumine, suhtlus kui ka 
paigaldus oli nende poolt väga 
professionaalne. Mehed tundsid 
oma tööd, nelja tunniga oli kõik 

tehtud. Mul on neile öelda vaid 
kiidusõnu,“ ütles Naarits ja lisas, 
et see prügimaja rahuldab nende 
18 korteriga ühistu vajadused. 
„Naabrid on käinud ja uurinud, 
arvan, et ka neile meeldib. Valla 
toetusmeetmest oli kasu, loodan, 
et see jätkub – kahtlen, kas ilma 
selle toetuseta prügimaju palju 
juurde tuleb.“

Toetust saab taotleda jäät-
memaja või jäätmekonteinerite 
platsi ehitamiseks või korrasta-
miseks. 

Arenduse peaspetsialist Triin 
Pärsim ütles, et erilisi tingimusi 
nad prügimajadele ei sea. Tähtis 

on, et see oleks funktsionaalne, 
nii suur, et rahuldaks korteriühis-
tu vajadused ning sobituks piir-
konda ja kortermajade juurde.

Lisaks korteriühistule Maar-
jamõisa tee 18 on toetust kü-
sinud ja saanud ka KÜ-d Kase 
18 Järva-Jaanis summas 2000 
eurot ja Tuljaku tee 7 Imaveres 
summas 2240 eurot.

Toetusfondi suurus 2025. 
aastal on 10 000 eurot. Veel on 
raha toetamaks ühte-kahte pro-
jekti. Täpsemate tingimustega 
saab tutvuda siin: https://www.
jarvavald.ee/et_EE/koerteriuhis-
tute-toetus.
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KRISTI KIRSS

12. augustil külastasid Leaderi  
suveseminaril osalejad Järva val-
da. Leaderi toetusprogrammi kau-
du edendatakse maaelu. Õppereis 
tutvustas Järva valda kogunenud 
inimestele Hobutalu muuseumi, 
Orina mõisa ja MoobelSL tegevu-
si. Uuriti, kas ja mida on loodud 
toetuste abil ning millised on tu-
levikuplaanid. Igas kohas kumas 
läbi suur pühendumus ja kirg 
kõige vastu, mida ette võetakse.

Päev algas Hobutalu muuseu-
mi külastusega. Tegemist on 35 
aastat tagasi pärandiks saadud 
paigaga, mis on oodanud oma 
aega, et kujuneda lapsi rõõmus-
tavaks jõulumaaks, aga mitte 
ainult – seda, mida kõike võib 
Hobutalu muuseum endas kan-
da ja mida pakkuda, näitab aeg, 
küll aga on koha peremees Priit 
Seire tasapisi liikunud unistuste 
ja suure visiooni poole. „Panin 
Facebooki kuulutuse, et müün 
kümne euroga tonni kive. Ma 
ei saa aru, miks keegi ei tahtnud 
neid osta. Oleks hoone maatasa 
ja kividest lahti saanud,“ ütles 
Seire. Nüüd on ta aga rõõmus, 
et huvilisi polnud, sest see andis 
talle võimaluse luua paik, kus 
hoitakse pärandit, korraldatak-
se sündmuseid ning kohtutakse 
jõuluvana Preedikuga.

Järgmine külastus viis Orina 
mõisa, kus asub koduloomuu-
seum ning siin hoitakse Helmut 
Vajaka pärandit. Mõisa pere-
mees Lenno Põder tutvustas teh-
nikaimedest pungil õppeklassi 

ja traktorimootorite pöördlava. 
Ülimalt põnev ringkäik teki-
tas palju üllatusmomente ning 
pakkus huvitavat ajaloorännakut 
koos värvimuusikaga. 50 aastat 
tagasi loodud süsteemid tööta-
vad endiselt: elektrilised rulood, 
omanäoline kinosüsteem ja pal-
ju muud. „See ruum, kus me 
oleme, on kaadritagune,“ ütles 
Põder. Kes soovib samuti kaad-
ritagust maailma avastada, peab 
Orina mõisa külastama.

Ringkäik lõppes MoobelSL OÜ 
tootmishoones ja kontoris. Firma 
tegevjuht Kaspar Kark on ideedest 
pungil. Mööblifi rma pakub kva-
liteetset täispuidust mööblit. Esi-
mesed mööblitükid valmistati oma 
kodu tarbeks ja sealt tekkis idee pak-
kuda toodangut ka teistele. Esialgu 
tehti kõike oma põhitöö kõrvalt. 
Kui mõlema tegevjuhi peredesse 
sündisid lapsed, jäid nad isapuhku-
sele ning sealt edasi otsustasid luua 
kõrvaltööst põhitöö. Aasta alguses 
ostsid naad soomlastelt ära Artic 
Finland House’i. See on koht, kus 
töötati enne MoobelSL-i loomist. 
„Kollektsiooni nimi on Tommy 
ja meie mööbel on inspireeritud 
espressost. Peal on tammetööpind ja 
alt on must,“ viitas Kark luksuslikule 
„Espresso macchiato“ eurolaulust 
inspireeritud mööblile. Ideid saab 
tõesti kõikjalt.

Seminari korraldaja oli maa-
elu teadmuskeskuse maaeluvõr-
gustiku teenistus koos kolme 
Leaderi tegevusrühma ja Eesti 
Leaderi liiduga. Grupijuht Järva 
vallas oli Järva arengu partnerite 
tegevjuht Getter Klaas.

Õppereis tutvustas Hobutalu muuseumi, 
Orina mõisa ja MoobelSL tegevusi

Sügis toob Järvamaale mit-
mekesise valiku koolitusi, mis on 
suunatud kohalikele ettevõtjate-
le, juhtidele ja ettevõtlikele ini-
mestele, kes soovivad täiendada 
oma oskusi digitehnoloogia, juh-
timise ja andmetöötluse vallas.

10.–11. septembril on kavas 
koostöös Kesk-Eesti ettevõtlu-
sinkubaatoriga Exceli baaskoo-
litus „Tabelarvutuse võlu avas-
tamine“. Kahepäevane töötuba 
aitab avada Exceli igapäevaseks 
kasutamiseks vajalikud võimalu-
sed – alates lihtsate arvutustabe-
lite loomisest kuni Pivoti-tabeli-
te ja MS Copiloti kasutamiseni.

24.–25. septembril jätkub 
Exceli teema koolitusega “Va-
lemid ja funktsioonid”, mis 
on mõeldud edasijõudnutele. 

Osalejad õpivad importima ja 
korrastama andmeid, kasutama 
keerukamaid funktsioone ning 
looma Pivoti-tabeleid. Lisaks 
saab praktilisi nippe tehisintel-
lekti tööriistade kasutamiseks.

12. septembril toimub õppe-
käik Harjumaale, kus külastatak-
se tööstusettevõtteid ja saadakse 
ülevaade sellest, kuidas teistes 
piirkondades on lähenetud inno-
vatsioonile ja digitaliseerimisele. 
SA Harju Ettevõtlus- ja Aren-
duskeskus tutvustab oma tege-
vusi kohalikku arengut toetavate 
ideede elluviimisel ja omavahe-
lise koostöö arendamisel. Siht-
asutuse juht Priit Kuuskme tut-
vustab statistikaameti EEI-d ehk 
ettevõtluse elujõulisuse indeksi 
rakendust, mis aitab ettevõtjatel 

saada automatiseeritult teavet 
oma fi nantsseisundist ja võrrelda 
seda konkurentidega.

17. septembril toimub koo-
litus „AI ja digitaliseerimise 
kasu juhile ja ettevõttele“. Es-
tonian Business Schooli õppe-
jõud Marko Rillo räägib, kuidas 
tehisintellekt ja digilahendused 
saavad olla toeks juhtidele, mil-
liseid valdkondi ettevõttes digi-
taliseerida ja millal on abi vaja 
väljastpoolt.

2. oktoobril toimub juhtidele 
mõeldud koolitus „Juhist liid-
riks“, mida viib läbi koolitaja 
Kaido Pajumaa. Käsitletakse 
juhtimisstiile, töötajate sisemist 
motiveerimist ning tööriistu, 
mis aitavad juhti arendada ja 
meeskonda paremini kaasata.

Kogu info koolituste, kooli-
tustasude ning registreerimise 
kohta on leitavad SA Järvamaa 
kodulehelt: jarva.ee/syndmus/.

Sündmused toimuvad MAK2 
„VKE-de oskuste arendamine 
maakondlikes arenduskeskus-
tes” toetuse toel  ja sihtrühma-
deks on mikro-, väikese ja kesk-
misega suurusega ettevõtted ja/
või juriidilised isikud, sealhul-
gas teadus- ja arendusasutused, 
erialaliidud, haridusasutused ja 
teised organisatsioonid, mis pa-
nustavad ettevõtluse piirkond-
likku arengusse.

Lisainfo:
Sille Pudel
ettevõtluskonsultant
sille@jarva.ee, +372 553 8093

Sihtasutus Järvamaa kutsub ettevõtjaid, töötajaid ja juhte osalema praktilistel koolitustel

Kaspar Kark ja Triin MajoriKaspar Kark ja Triin Majori

Lenno PõderLenno Põder Järva arengu partnerite tegevjuht Getter Klaas ja Järva arengu partnerite tegevjuht Getter Klaas ja 
MoobelSL OÜ juhiabi Triin Majori MoobelSL OÜ juhiabi Triin Majori 

Priit SeirePriit Seire
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65 
ENNO EENMAA 
RAIVO KALLAS 
HEINAR KUUSMANN 
JAAN NOORVELI 
TOIVO KALJUSAAR 
JÜRI KIROTAR 
TOIVO ENGELBRECHT 
MALLE KALDA 
EVE KALITS 
KERSTI KERTSMIK 
MALLE KRUUSEMENT 
 
70 
PEEDU LIPPAND 
EVGENY ELENSKIY 
AIVAR LEINBERG 
MADIS SAAR 
ILME LIIVA 
PILLE SINK 
 
75 
PRIIT SKLAVE 
HANS REEDLA 
RIGINALD 
TREUMANN 
JOHANNES TAMM 
ANNE ROSENBERG 
HELJU PLUKK 
ULVE HEINSALU 
MAIMO SUMERIK 
SIRJE EDING 
 
76 
AIMAR VÄINSALU 
MATI HAMMERBERG 
ENN MARANDI 
MATI LEPIK 
VELLO ULJAS 
MARJE PESUR 
MALLE BAUMANN 
LJUDMILA 
PANKSEJEVA 
ÜLLE LIPPANT 
PILLE LUSMÄGI 
 
77 
ENDEL RUDI 
TOOMAS KALDA 
ANTS MÄESALU 
HANS ÖÖPIK 
VELLO KALMUS 
NADEŽDA ALLIKMAA 
KAI MÄND 
MAI HURMSALU 
MARI ROSENTAL 
HELJU GRÜNTHAL 
ANU KULLAS 
MAIE ALL 
AINO LEHT 
 
78 
REIN OTSLA 
REET KANGUS 
MARIA ROUHIAINEN 
VIRVE EVEL 
ANNELY SAVOLAINEN 
ELS PUOLOKAINEN 

79 
KALLE SÄDE 
NIKOLAI VIRGA 
ALINA KÕLU 
EDITH-LILIAN DRAVANT 

HELGI VILLEM 
MARE ALLEV 
ANNE-MAI JÜRISO 
HELGI VAAS 
KÄRT KÄÄRMA 
 
81 
ANTS TAMBLA 
REIN AAN 
LEHTE HAL 
URVE SALLA 
HELJU SOOSALU 
 
82 
JÜRI LIIN 
EINO PIMPERNELL 
UNO TAMM 
VIRVE KLUUST 
 
83 
RAIN-ÜLLARI KRABI 
LEIDA KADE 
ÕILME KIRIKAL 
HILLE SUSI 
REET SELGE 
 
84 
VELLO NÕMMSALU 
SILVI NOORMANN 
ELFRIEDE OLONEN 
ÕIE KOOK 
 
85 
JOHANNES PRUULI 
EHA KUUSK 
 
86 
AARNE KIVISTO 
IMMO IMSI 
VALVE TAMM 
 
87 
EVI SEPP 
 
88 
VAIDA KANNE 
MAIE KUTSAR 
ELLE AEDLA 
 
89 
ANTS KULMET 
 
90 
ÜLO SULE 
VAIKE REINVART 
 
91 
ÕIE SALMU 
 
92 
LAINE KANGUR 
 
94 
HELJA KEERLES 
95
 
HANDO MÄNDLA 
 
96 
ILSE KOPTI 
 
98 
ELGA TRUSKA 

Sünnipäevalapsed

31. juulil toimus VIII Järva 
valla eakate kokkutulek, mil-
le korraldas sel aastal Imavere 
eakate klubi Kuldne Sügis Liia 
Viksi (pildil) eestvedamisel. 
Üritus ei leidnud aset aga Järva 
vallas, vaid hoopis naabermaa-
konnas ja Pilistvere kirikukülas. 

Päeva alustati neljas grupis 
ajalooliste objektidega tutvu-
des. Kuulati lugusid Pilistvere 
kihelkonna minevikust, tutvuti 
kiriku looga, käidi kivikangru ja 
pastoraadi juures.

Pilistvere kiriku organist 
Kalev Rajangu tutvustas Pilist-
verre rajatud kommunistliku 
genotsiidi ohvrite memoriaali 
ehk rahvakeeli Murekang-
rut, mille rajamist alustati 
siia kirikuõpetaja Vello Salu-
mi eestvedamisel 1988. aasta 
hingedepäeval, 2. novembril. 
Ka Järva valla eakad võtsid 
kodunt kaasa mõne murekivi 
ja asetasid kangrule (pildil).
Iga aasta 23. augustil korraldab 
Memento siin mälestusjumala-
teenistuse, kuhu koguneb alati 
üle poole tuhande inimese kogu 
Eestist. 

Lõunaks söödi kollast suppi 
ja alles siis algas ametlik osa 
Pilistvere rahvamajas, mis sel 
aastal sai 115-aastaseks. Ühes-
koos lauldi Järva valla eakate 
laulu, õpiti plaksutama ja naer-
ma – mõlemad on terviseks. 
Muusikalist külakosti pakkus 
ansambel Robirohi. Külas oli 
riigikogu liige Helir-Valdor 
Seeder. 

Õpetaja Jaan Tammsalu rää-
kis headusest. Ta märkis, et kui 
ta kuuleb inimesi ütlemas, et  
ükski heategu ei jää karistamata 
või teed head, saad vastu pead, 
siis on ta alati kurb. „Ma ei saa 
aru, kuidas inimesed võivad 
olla küll elus nii pettunud, et 
arvavad – head pole mõtet teha. 
Tehke ikka head,“ ärgitas ta. 

Järva vallavanem Toomas 

Tammik tunnustas eakaid kui 
valla kõige aktiivsemat vanu-
serühma, kes panustab valla 
tegemistesse lauldes, tantsides, 
käsitööd tehes. „Mulle meel-
dib väga see, mida Liia on oma 
meeskonnaga teinud. Räägime 
alati, kuidas sünnivad uued ja 
toredad ettevõtmised – tuleb 
kastist välja mõelda. Liia kutsus 
meid hoopistükkis naabervalda. 
Imavere piirkond on Pilistve-
re kihelkonnaga olnud pikalt 
seotud. Vaadates kätemerd, mis 

tõusis, kui küsiti, kes pole va-
rem Pilistveres käinud, on päev 
läinud asja ette – jälle on üks 
paik meile kõigile tuttavamaks 
saanud.“

Järva vallavolikogu aseesi-
mees Jüri Ellram tunnustas sa-
muti Kuldse Sügise meeskonda 
selle hulljulge mõtte eest tulla 
kokkutulekut pidama kodunt 
kaugemale Pilistvere maile. 
„Ringkäigul räägiti palju ühest 
mehest, Pilistvere kirikuõpeta-
jast Vello Salumist, kes on tee-

ninud ka Järva vallas Ambla ja 
Järva-Madise kogudustes,“ mär-
kis Ellram ja lisas, et Pilistvere 
kihelkond on olnud Imavere 
lahutamatu osa.

Päeva lõpuks kutsuti pub-
liku ette ka Järva valla eakate 
ümarlaua liikmed (pildil): Õile 
Kalme, Liia Viks, Kaie Altmets, 
Urve Martin, Anne Rosenberg, 
Aili Vaasli ja Urve Naukas. Loo-
siti välja järgmise kokkutuleku 
toimumiskoht, milleks on taas 
Peetri.

Eakad mõtlesid kokkutulekut 
korraldades kastist välja
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KUHU MINNA
KOOLIAASTA AVAAKTUSED 1. septembril
Kell 8.30 Peetri kool
Kell 9.00 Koeru keskkool
Kell 9.00 Koigi kool
Kell 9.00 Põhja-Järva kooli Albu õppekoht
Kell 10.00 Järva-Jaani kool
Kell 11.00 Imavere kool
Kell 12.00 Põhja-Järva kooli Aravete õppekoht
Kell 15.00 Koeru muusikakool

Septembris on Järva-Jaani vanatehnika muuseumide 
keskus avatud kell 10–17 reedest pühapäevani. Giidi-
tuurid eelnevalt kokkulepitud aegadel. Avatud erine-
vad näitused: soolatopside näitus; õpikute näitus (vali-
me välja vanima õpiku). Pilet majas 7 eurot
28.–30. august kell 15–18 Vao külamajas pop-up kirbu-
kas. Info Facebookis: Pop-up kirbukas Vao külamajas
30. august kell 13 A. H. Tammsaare muuseumis Varga-
mäel avatakse uus püsiekspositsioon, mis äratab Tamm-
saare maailma ellu nüüdisaegsete loojate pilgu läbi
30. august kell 12 – 31. august kell 2 Vao külaplatsil 
Vao küla suvelõpu perepäev, suvelõpupidu
Kuni 31. märtsini 2026 Järva-Jaani vanatehnika muu-
seumide keskuses Olev Soansi graafiliste tööde näi-
tus. Pilet majas 7 eurot.
12. september kell 19 Koeru kultuurimaja väljasõit Uga-
la teatrisse vaatama etendust „Sünnipäevaküünlad“
13. september kell 9–17 MTÜ Tarest Saunani kogukon-
na küünis Koerus Arukülas looduskivist müüritise vuu-
kimise õpituba. Lisainfo: fienta.com/et/vuukimise-opi-
tuba-koerus-142589
13. september kell 10–17 Järva-Jaani vanatehnika 
muuseumide keskuses orienteerumine vanavanemate-
ga Aarete Jaht. Muuseumipilet (soodus)
13. september kell 17 Koeru kultuurimajas Norra sega-
koori Con Brioni ja Koeru segakoori kontsert
14. september kell 10–13 MTÜ Tarest Saunani kogu-
konna küünis Koerus Arukülas dorodango – medita-
tiivse läikiva savipalli meisterdamise töötuba. Lisainfo: 
fienta.com/et/dorodango-koeru-144769
14. september kell 14 Öötla mõisas savimaalimise 
kunsti töötuba. Info ja kirjapanek kuni 11.09 telefonil 
526 6745, Külli Majori
18. september kell 11–14 Aravete kultuurimajas doo-
noripäev
19. september kell 15 Tammekülas ja Imavere rahva-
majas kirjanduse suurkuju Ene Mihkelsoni mälestuski-
vi ja -tahvli avamine kodutalu õuel ja seejärel seminar 
Imavere rahvamajas. Lisainfo: imavere.rahvamaja@jar-
vavald.ee
20. september maal elamise päev Koigis, Päinurmes 
ja Tikupoisis. Koigi mõisa moosikonkurss ja -laat
20. september kell 14 Koeru kultuurimaja väljasõit 
Ugala teatrisse vaatama etendust „Uhkus ja eelarva-
mus (justkui)“
24. september kell 18 Järva-Jaani vanatehnika muu-
seumide keskuses ÖÖÖÖkohvikute kolmapäev „Muu-
seumipapa pidulik vastuvõtt“
SPORT
4. september kell 18 Ambla SK ümber järve jooksu 5. 
etapp, Mägede
9. september kell 18 Ambla SK ümber järve jooksu 6. 
etapp, Preediku
11. september kell 18 Ambla SK ümber järve jooksu 7. 
etapp, Rava
13. september kell 11 Valgehobusemäe suusa- ja puhke-
keskuses 11. Estonian Cup Valgehobusemäe rattamaraton
16. september kell 18 Ambla SK ümber järve jooksu 8. 
etapp, Käravete
18. september kell 18 Eistvere järve jooks
20.–21. september Järva-Jaani terviseradadel Järva-
Jaani Open kettagolfis

KRISTI KIRSS

Viis väekat naiste regilaulu 
ansamblit kohtusid 19. juulil 
Ambla pargis, kus toimus IV 
Pärimus ja Pruukost „Naiste vä-
gi“. Korraldajad Urmo Kütismaa 
ja Aire Pitk jälgisid, et kaetud 
oleks Eesti eri piirkonnad. Ja 
nii oligi. Kohal olid ansamb-
lid nii põhjast, lõunast kui ka 
idast, vaid lääs ja saared olid 
esindamata. Kihnu omad olid 
hõivatud oma sündmusega.

Kütismaa sõnul toimus eel-
misel aastal üritus „Meeste vägi“ 
ja Aire Pitkil tekkis idee, et võiks 
korraldada ka „Naiste väe“. „Õn-
nestus luua Järvamaa naiste regi-
laulu ansambel ja soov oli anda 
ka neile võimalus, et nad saaksid 
Järvamaa laule laulda,“ tutvustas 
Kütismaa põhjust, miks just sel 
aastal kõlasid pargis naiste hää-
led. Kaks aastat tagasi loodud 
Ambla regilaulu naiste kooslus 
tekkis ühel Pärimuse ja Pruukos-
ti sündmusel, kui mehed laulsid 
ning naised avaldasid soovi, et 
nemad tahavad ka. Kütismaa 
võttis sõnasabast kinni ning nii 
sündiski naiste regilauluansam-
bel. Enda sekka oodatakse kõiki 
huvilisi, ei pea olema Amblaga 
soetud.

Regilaulu-uurija Janika Oras 
osales üritusel kahe naiste regi-
lauluansambliga: Karula Naased 
ja Väike Hellero. Orase sõnul 
ei kantud vanasti regilaulu et-
te esinedes, vaid see kujunes 
seltskondades loomulikult. 
Üks alustas lauluga ja siis võt-
tis keegi teine viisijupi üle. Tä-
napäeval on kujunenud välja 
esinemiskultuur ja päris vanal 
moel kokku saamine on ini-
mestele võõras. Orase sõnul on 
vaja luua kompromisse täna-
päevase ja vana vormi vahel. 
„Loome võimaluse, et sa oled 
küll publik ja tuled kuulama, 
aga saad ikkagi ka osaleda ning 
ei tunne, nagu sul oleks lava-
ga tohutu distants,“ selgitas ta. 
Oras mõistab, et regilaulu pole 
lihtne kuulata ja esimese korra-
ga ei pruugi sõnade tähendusest 
ja loo mõttest kohe aru saada, 
kuid regilaulus on väga suur 
võlu ja võimalus tunda ennast 
osana kogukonnast.

„See on peaaegu ideaalne 
formaat inimesele, kes tahab 
midagi regilaulust kuulda, tea-
da saada, kogeda. Ka kena loo-
duslik keskkond ja ilm soosis 
meid,“ viitas Oras Pärimusele 
ja Pruukostile. Sündmuse võlu 
tõi esile ka see, et selle käigus 

ei kasutatud tänapäevast teh-
noloogiat, näiteks mikrofone. 
See aitas kaasa koosolemise 
tunde loomisele. Orase sõnul 
on regilaulu kuulamine enese 
harimine, kus iga lauluga ava-
neb täiesti uus maailm. „Olen 
regilaulude uurija, tegelen sel-
lega oma eriala poolest, aga ka 
minu jaoks oli seal tõeliselt 
põnevaid leide, põnevaid sõ-
nu. Jääd mõtlema, kui rikas 
see kultuur ikkagi on,“ ütles 
Oras.

Viis naiste regilaulu ansamb-
lit esitasid peamiselt enda piir-
konna lugusid. Esimesena astu-
sid üles Kadrina Kadrid, kes on 

tegutsenud 2002. aastast. Neile 
järgnesid Karula Naased, kes 
saavad kokku korra kuus. Lisaks 
laulule nauditi üksteise selts-
konda üheskoos toitu süües. 
Iisakus tegutsev Silmaline selgi-
tas enda nime tähendust – nõe-
lasilmatäis. Laule on väga palju 
ning ega rohkem kui nõelsilma-
täis ei jõuagi õppida. Ambla re-
gilaulu naised laulsid Ambla ja 
Järva-Madise kihelkonna laule 
aastatest 1893–1924. Tartumaalt 
seadis sammud Järva valda Väi-
ke Hellero, kes on tegutsenud 30 
aastat. Hellero viitab refrääni-
le, mis on tuntud Lõuna-Eesti 
lauludest. 

12. augustil koguneti Järva-Jaani raamatukokku, et tähistada 
Tiiu Hallimäe 30. tööjuubelit. „Ju see töö mulle meeldib, et ma nii 
kaua siin olen olnud,“ ütles Hallimäe. Raamatukogutööga alustas ta 
1978. aastal. Siis kohtas Hallimäed Karinu raamatukogus. Karinul 
oli ta 1985. aastani. Vahepeal tõi elu teisi tegemisi – töö Järva-Jaani 
kolhoosis Karinu kanalas. „Järva-Jaani raamatukokku sattusin 1995 
ja siia olen nüüd jäänudki,“ ütles ta. Kokku on Hallimäe pühendanud 
raamatukogutööle 37 aastat, neist 30 Järva-Jaanis.

„See on nii tore, et inimene on oma piirkonnale truuks jäänud – 
Karinu on ju siinsamas,“ lausus Järva vallaraamatukogu direktor Eleri 
Kang. Kang tõi välja, et Hallimäe rõõmustab nii kaastöötajaid kui ka  
lugejaid, tegeleb palju lastega ning on oma vitaalsusega eeskujuks.

Kolleegid tõid välja, et juubilar on väga kohusetundlik ning 
täidab oma lubadusi.

Selleaastane pillilaager toi-
mus 8.–10. juulini Pärnumaal 
Lähkma külakeskuses. Pea 40 
noort muusikut vanuses 7–19 
eluaastat mängisid kannelt, 
karmoškat, ukulelet, kitarri, 
tegid bändi, tantsisid ja laulsid. 
Noori juhendas neli pilliõpeta-
jat: Kaja Kraav, Tiina Vaalma, 
Õnnela Lees ja noor külalis-
õpetaja Marten Kaljas.

„Kolme päevaga omandati 
tunniajase kontserdi jagu re-
pertuaari, mis kolmanda päeva 
õhtul külarahvale ette kanti,“ 

ütles pillilaagri juhendaja Kaja 
Kraav. „Suur tänu Lähkma kü-
laseltsi rahvale, kes meid oma 
majja lubas, aitäh kohalikele 
kokkadele Mariannele ja Evele. 
Aitäh Silviale noorte vaba aja 
sisustamisel käsitööga. Aitäh ka 
Eesti Kultuurkapitalile ja Järva 
vallale, kes meid rahaliselt toe-
tasid  ja seeläbi laagri toimumise 
võimalikuks tegid,“ lisas Kraav.

Motivatsioonilaager õigus-
tas end igati. Kindlasti näete 
neid noori edaspidi ka teistel 
lavadel.

Amblas kõlas naiste vägi

Meite Lapse Pillituba pidas maha oma 
kaheksanda suvise motivatsioonilaagri
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16.–17. augustil toimusid 
Kambja vallas 50. Eesti omava-
litsuste suvemängud, kus osales 
kokku 54 omavalitsust. Järva 
vald saavutas üldarvestuses tub-
li 14. koha, suurte valdade (üle 
8000 elaniku) arvestuses aga 
9. koha. Järva valda esindas 60 
sportlast, kes näitasid mitmetel 
aladel väga häid tulemusi. Suu-
rimaks saavutuseks oli esikoht 
köieveos (–500 kg).

Individuaalselt jõuti poo-
diumile:

Kalle Piiroja – 2. koht jalg-
rattakrossis

Annika Orula – 3. koht jalg-
rattakrossis

Janek Opivalov – 2. koht 100 
meetri jooksus

Reet Kullerkupp – 2. koht 
odaviskes

Merilyn Ivask – 2. koht ket-
tagolfi s

TULEMUSED:
Köievedu – 1. koht (Ai-

vo Nugis, Otto Nugis, Marek 
Jamnes, Johannes Jõe, Timor 
Arusaar, Kalvi Arusaar)

Spordijuhtide võistlus – 4. 
koht (Jaak Tammik)

Jalgrattakross – 6. koht (An-
nika Orula, Kalle Piiroja, Siim 
Siska, Mart Laaniste, Rasmus 
Alan Truus, Greg-Emil Pärn, 
Aare Pärn)

Juhtide võistlus – 9. koht 
(Siim Umerov)

Ketta golf – 10. koht (Mar-
tin Tomingas, Tarmo Vilipõld, 

Daniel Vilipõld, Merilyn Ivask, 
Margo Lindermann, Anneli To-
mingas, Ilme Vasenkova, Eveli 
Meibaum, Enn Evel, Alar Leht-
mets, Tarvo Allmere, Stella-Ma-
ria Link, Jaak Tammik, Andes 
Matrov, Tarmo Link)

Kergejõustik – 11. koht 
(Tarmo Saar, Timar Saar, Janek 
Opivalov, Nele Krebsbach, Kädi 
Krebsbach, Oti Timur Kirja, 
Kalvi Arusaar, Andres Koppel, 
Jane Medar, Simon Salmu, Jus-
tus Udam, Kuldar Jalast, Tristan 
Homin, Meelis Aasmäe, Kerli 
Kleitsman, Reet Kullerkupp, 
Maret Müür)

Mälumäng – 15.–17. koht 
(Triin Tippi, Mati Tatrik, Triin 
Pärsim, Valdur Permanson, Ai-

var Leinberg)
Meeste rannavolle – 17. koht 

(Kristjan Kallaste, Joonas Lõ-
bus)

Petank – 20. koht (Saima 
Kams, Avo Tipp, Saifallah Khe-
mila)

Naiste rannavolle – 23. koht 
(Kaidi Sommer, Merlin Palo-
son)

Orienteerumine – 24. koht 
(Vahur Palu, Lisete Soleinikov)

Järva Valla Spordikeskus 
tänab südamest kõiki sportla-
si, kes leidsid aega ja tahtmist 
oma valda väärikalt esindada. 
Eriline tänu kuulub ka Th ermo-
arenale, kelle toel valmis meie 
võistkonnale ühtne esinduslik 
nokamüts.

KRISTI KIRSS

13. augustil peeti Raval esi-
mest korda Skandinaaviamaades 
ülimalt populaarset SwimRuni 
võistlust. Kui triatlon koosneb 
kolmest alast ehk ujumisest, 
jalgrattasõidust ja jooksust, siis 
SwinRuni nimi viitab kahele 
alale: ujumisele ja jooksmisele. 
Täpse distantsi määrab korral-
daja, kuid SwimRunil on veel 
omad huvitavad reeglid. „Varus-
tust peab kogu distantsi vältel 
kaasas kandma,“ tutvustas si-
suliselt ainsat reeglit Järva val-
la spordikeskuse sporditöötaja 
Reimo Kaasiku. Kohustuslikud 
on näiteks jooksutossud. Kuidas 
keegi neid ujudes kaasas kan-
nab, on enda valida. „See oli 
uus kogemus vähemalt pooltele 
– nad polnud tossudega varem 
ujunud,“ vahendas Kaasiku, et 
võistlusel on ka oma lõbus pool.

SwinRuni distantsid kulgevad 
looduslikus keskkonnas. Loodi 
kaks distantsi. Lühikeses tuli lä-
bida 200 meetrit ujudes ja 2,2 
kilomeetrit joostes, mis jagunes 
neljaks ringiks. Pikk distants 
tähendas 300 meetrit ujumist ja 
3,3 kilomeetrit jooksmist, mis 
jagunes kuueks ringiks.

Juulis toimunud Rava rah-
vatriatloni järel pöördus triat-
lonisõprade seltskond eesotsas 
Hannes Viherpuuga Reimo Kaa-
siku poole ning tutvustas talle 
ideed korraldada Raval Swim-

Runi võistlus. Kaasiku jaoks oli 
tegemist uue formaadiga, kuid 
mida enam ta teemaga tutvus, 
seda enam taipas ta, et asi on 
väärt katsetamist. „Eestis on 
proovitud sellist formaati paaril 
korral teha, kuid see pole eriti pi-
dama jäänud. Järved ei võimalda 
sageli sellist rahvaspordiüritust 
läbi viia, sest sündmusele pole 
head ülevaadet. Aga neile to-
hutult meeldib Rava järv,“ ütles 
Kaasiku. Raval on ühel pool lii-
varand ning teisel pool kruusane 
kallas, kust on hea välja tulla. 
„Rahvale on kõik vaadeldav. 
Värskelt ehitatud järvesild annab 
peaaegu kahele kolmandikule 
võistlusest ülevaate. Kes jooksust 
tuleb, kes hüppab vette ujuma, 
võistlejad ujuvad publiku eest 
läbi teise kaldasse, mis ei ole ka 
üldse kaugel,“ tõi Kaasiku väl-
ja Rava järve plussid SwinRuni 
korraldamisele.

Kaasiku sõnul olid osalejad 
formaadist üllatunud. „Kuulsin 
häid sõnu. Nad ei uskunud, et 
ujumine ja jooks võib sellise tu-
lemuse anda,“ ütles ta. Sel aastal 
oli tegemist väiksema sündmu-
sega, et vaadata ka korralduslik 
pool läbi. Kohal oli 17 võistlejat. 
„Tublid noorsportlased Meelis 
Aasmäe eestvedamisel olid ka 
kohal,“ ütles Kaasiku. Kaasiku 
sõnul formaat toimib ning ka 
triatlonisõbrad soovisid, et sel-
lest võikski saada traditsioon, 
mida augustis Raval korraldada. 

Raval toimus esimest 
korda SwimRuni võistlus

Järva vald võistles edukalt Eesti 
omavalitsuste suvemängudel
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Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56, info 5346 7235
Tiraaž 4000
Toimetaja Kristi Kirss, 
kristi.kirss@jarvavald.ee 
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu 
viimase täisnädala esmaspäevaks.

UUED VALLAKODANIKUD
LUKA KAMS

AXEL RICHARD MAGIR
KENNETH-TYSON 

KUHHAREV
GREGOR MUMMA

TAURI TRUSKA
ELLY-SOFIA ERM
NOORA MEOS

TOIVO-EMIL VÕTTI
VLADIMIR JATSUK

VÄINO TIPPI
MAIT ARULA

MEIDA TREKSLER
PALMI NUUT

50 16 68950 16 689
PUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUS

PUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EE

Reakuulutused

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

FEKAALIVEDU JA 
UMMISTUSTE LIKVIDEERIMINE

 Tel 384 6052 • info@jarvahaldus.ee

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Vajad uut vihmaveerenni või
katuselt lumetõkked puudu?

527 1059
info@vihmaveerennid.ee
vihmaveerennid.ee 

Ohtlike puude langetus tõstukilt 

Järva valla piires. Tel: 5624 3085

Pakume Järvamaal aia- ja sae 

tehnika remonti ning hooldust. 

Tel: 5673 7642

MÜÜA KÜTTEPUUD. Poolkuiv 
lepp: 50cm 60€/rm, 40cm 65€/
rm, 30cm 70€/rm. Toores kask: 
50cm 70€/rm, 40cm 75€/rm. Tel-
limiseks helista: 53062341.

Müüa soodsalt lõhutud kuivi ja 
tooreid küttepuid. Tel: 5347 1144

Järvapesa lasteaia Albu 
õppekoht tänab Järva 

valla noorsootöö keskuse 
õpilasmalevat, kes meie 
mängu väljakule värske 

ilme andis. 
Malev oli hästi 

organiseeritud ja noored 
tegid tublisti tööd.

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee


